Договор №____
на поставку холодной воды и прием сточных вод
	г. Великий Устюг
	"__" _____________ 201___ г.

        МУП «Водоканал» г. Великий Устюг, именуемое в дальнейшем "Ресурсоснабжающая организация (РСО)", в лице директора Машутинского Александра Савватиевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
_______________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

 _______________________________________________________________________________________________,
(адрес помещения в многоквартирном доме)
________________________________________________________________________________________________

(количество лиц, постоянно проживающих в жилом помещении)
именуемый (ая) в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему договору РСО обязуется предоставить, а Потребитель оплатить в установленные договором сроки, следующие коммунальные ресурсы: холодное водоснабжение, водоотведение.
1.2. При предоставлении коммунальных ресурсов должны быть обеспечены:
- бесперебойная подача до границ балансовой принадлежности холодной воды надлежащего качества в объемах, необходимых Потребителю;
- бесперебойное отведение от границ балансовой принадлежности бытовых стоков.

2. Оплата
2.1. Расчетный период для оплаты устанавливается равным календарному месяцу.
2.2. Размер платы за холодное водоснабжение, водоотведение рассчитывается по тарифам, установленным для ресурсоснабжающих организаций в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
2.3. Плата за водоснабжение и водоотведение вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, за который производится оплата, на основании платежных документов, представляемых РСО.
2.4. Пользователь вносит плату за приобретенные у ресурсоснабжающей организации объемы (количество) холодной воды,  а также за оказанные услуги водоотведения исходя из показаний приборов учета.

2.5. Общий объем (количество) потребленных холодной воды, а также отведенных сточных вод, определенный исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета, распределяется между собственниками помещений в многоквартирном доме в порядке, установленном действующим законодательством РФ. Объем коммунальной услуги, предоставленной на общедомовые нужды за расчетный период, рассчитывается и распределяется РСО между потребителями пропорционально размеру общей площади принадлежащего каждому потребителю (находящегося в его пользовании) жилого или нежилого помещения в многоквартирном доме в соответствии с требованиями Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354.
2.6. В случае отсутствия приборов учета расчет размера платы также производится в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. РСО обязана:
3.1.1.предоставлять Потребителю коммунальные ресурсы для бытовых (непроизводственных) нужд в необходимых для него объемах, не превышающих установленные нормативы для данной степени благоустройства многоквартирного дома;
3.1.3. производить в установленном законодательством РФ порядке уменьшение размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность;
 3.1.4. информировать Потребителя о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг не позднее чем за 10 рабочих дней до начала перерыва;
3.1.5. производить по требованию Потребителя сверку платы за коммунальные услуги и не позднее трех рабочих дней выдавать документы, подтверждающие правильность начисления потребителю платежей, а также правильность начисления установленных федеральными законами и договором неустоек (штрафов, пеней);
3.1.6. нести иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, иными федеральными законами и настоящим договором.
3.2. РСО имеет право:
3.2.1. требовать внесения платы за потребленные коммунальные ресурсы, приемку, пломбировку, регистрацию узлов учета, принадлежащих потребителю, отключение и подключение к сетям водоснабжения и водоотведения на границе балансовой принадлежности, а в случаях нарушения потребителем сроков оплаты коммунальных услуг - уплаты неустоек (штрафов, пеней);
3.2.2. в заранее согласованное с Потребителем время, но не чаще одного раза в 6 месяцев, осуществлять проверку правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб;
3.2.3. приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном законодательством РФ, подачу коммунальных ресурсов;
3.2.4. осуществлять иные права, предусмотренные Законодательством РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, нормативными правовыми актами РФ и настоящим договором.
3.2.5. доставлять потребителю за дополнительную плату по месту жительства почтовым отправлением счета для оплаты коммунальных услуг.
3.3. Потребитель имеет право:
3.3.1. получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества;
3.3.2. получать от РСО сведения о состоянии расчетов по оплате коммунальных услуг (лично или через своего представителя);
3.3.3. получать от РСО информацию об объемах и качестве коммунальных услуг, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные услуги и порядке их оплаты;
3.3.4. осуществлять предварительную оплату коммунальных услуг в счет будущих расчетных периодов;
3.3.5. требовать перерасчета размера платы при непредоставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества в порядке и случаях, предусмотренных федеральными законами и настоящим договором;
3.3.6. осуществлять иные права, предусмотренные Законодательством РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, нормативными правовыми актами РФ и настоящим договором.
3.4. Потребитель обязан:
3.4.1. заключить договор со специализированной управляющей организацией на выполнение технического обслуживания и ремонт внутридомовых инженерных систем, с использованием которых предоставляются коммунальные услуги Потребителю;

3.4.2. снимать показания коллективных (общедомовых) приборов учета с 20 по 25 число каждого месяца и передавать их РСО в письменном виде;

3.4.3. передавать в РСО сведения о наличии и типе установленных индивидуальных, приборов учета (копию паспорта), дату и место их установки (введения в эксплуатацию), дату опломбирования прибора учета заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей последнюю поверку прибора учета, а также установленный срок проведения очередной поверки, а также ежемесячно, с 20 по 25 число каждого месяца снимать их показания и передавать РСО в письменном виде;

3.4.4 ежемесячно передавать в РСО сведения о количестве граждан, постоянно и временно проживающих в жилом помещении;

3.4.5. в целях учета коммунальных ресурсов, подаваемых Потребителю, использовать коллективные (общедомовые), общие (квартирные), или индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений;
3.4.6. обеспечить сохранность пломб на коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборах учета, установленных в жилом или нежилом помещении МКД;
3.4.7. в заранее согласованное с РСО время (не чаще одного раза в 6 месяцев) обеспечить допуск для снятия показаний общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета;
3.4.8. информировать РСО об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами и их оплаты не позднее десяти рабочих дней с даты произошедших изменений;
3.4.9. своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги в срок до 10 числа каждого месяца, следующего за отчетным;
3.4.10. нести иные обязанности, предусмотренные Законодательством РФ и настоящим договором.
3.5. Потребителю запрещается:
3.5.1. самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом или жилой дом либо в технический паспорт жилого помещения;
3.5.2. самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.
4. Ответственность Сторон
4.1. РСО несет установленную законодательством РФ ответственность за нарушение качества и порядка предоставления коммунальных услуг.
4.2.РСО освобождается от ответственности за ухудшение качества коммунальных услуг, если докажет, что оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы.
4.3. в случае непредставления потребителем в РСО показаний индивидуального прибора учета за расчетный период объем коммунального ресурса определяется по нормативу исходя из степени   благоустройства  жилого дома и количества проживающих;

4.4. Потребитель несет ответственность за состояние сетей, граница которых устанавливается по колодцу (или) камере, к которому подключены устройства и сооружения для присоединения к коммунальной водопроводной и канализационной сети;

4.5. в случае невнесения в установленный срок платы за коммунальные услуги Потребитель уплачивает Исполнителю пени в размере, установленном законодательством РФ, а также возмещает другие затраты по ограничению (отключению) водоснабжения и водоотведения, что не освобождает Потребителя от внесения платы за коммунальные услуги.
5. Приостановление или ограничение предоставления
коммунальных услуг
            5.1. РСО вправе без предварительного уведомления Потребителя приостановить предоставление коммунальных услуг в случае:
            5.1.1. возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляются водоснабжение, а также водоотведение;
            5.1.2. возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, необходимости направления воды на пожаротушение, а также при необходимости их локализации и устранения.
            5.1.3. РСО вправе приостановить или ограничить предоставление коммунальных ресурсов в соответствии с действующим законодательством РФ.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой из Сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются неотъемлемой его частью, должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
6.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.4. При заключении (подписании) настоящего договора, Потребитель в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №155-ФЗ «О персональных данных» выражает свое согласие на обработку персональных данных, а именно: на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в случаях прямо предусмотренных действующим законодательством РФ), обезличивание, уничтожение следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, место рождения, адрес, паспортные данные (серия, номер, кем выдан, дата выдачи, прописка), ИНН, гражданство, контактная информация (телефон, e-mail). Согласие действует в течение срока действия договора.
9. Юридические адреса и реквизиты сторон.

	 «Ресурсоснабжающая организация»

МУП «Водоканал»

162390, г.Великий Устюг, ул.Кирова 106,

тел.2-11-94,2-96-27,2-85-06
ОГРН 1023502689968 МИФНС №10 по ВО

ИНН/КПП 3526000898/352601001,

расчетный счет №40702810211000000508

в Великоустюгском Филиале Банк «СГБ»

БИК 041908733

корр. счет 30101810500000000733

Директор

_____________________А.С. Машутинский

	«Потребитель»
______________________________________
Паспорт серии __________ №____________

выдан ________________________________
______________________________________
Год рожд._____________________________
Адрес по прописке _____________________

______________________________________

Фактический адрес _____________________

______________________________________

Конт.тел. _____________________________
_______________________  ________________

PAGE
1